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HIỆP HỘI CHẾ BIẾN VÀ XUẤT KHẨU 

THỦY SẢN VIỆT NAM 

Số: 233/CV-VASEP 
V/v Báo cáo tổng kết việc thực hiện công tác 

CCTTHC năm 2025 và dự kiến kế hoạch        

hoạt động năm 2026 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 12 năm 2025 
 

 

Kính gửi:  Hội đồng Tư vấn Cải cách Thủ tục Hành chính  

Đồng kính gửi:  Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam  

 Thực hiện nhiệm vụ của thành viên Hội đồng Tư vấn CCTTHC và Phúc đáp 

công văn số 2467/LĐTM-PC ngày 21/11/2025 của Liên đoàn Thương mại và Công 

nghiệp Việt Nam (VCCI) về việc báo cáo tình hình, kết quả công tác năm 2025 và kế 

hoạch triển khai năm 2026, Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu Thủy sản Việt Nam 

(VASEP) xin gửi kèm theo Báo cáo xuất khẩu thủy sản 11 tháng năm 2025, Báo cáo 

Tổng kết kết quả hoạt động về Cải cách Thủ tục Hành chính (CCTTHC) năm 2025 và 

dự kiến kế hoạch triển khai năm 2026 của Hiệp hội (chi tiết xin xem Phụ lục gắn kèm). 

Trân trọng cảm ơn và kính chào./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Như trên; 

- Ban Thường vụ HH; 

- BCH & BKT HH; 

- VPĐD tại Hà Nội; 

- Lưu VPHH . 

TUQ. CHỦ TỊCH HIỆP HỘI  

TỔNG THƯ KÝ  

 

 

 

 

Nguyễn Hoài Nam 
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PHỤ LỤC 

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CẢI CÁCH TTHC NĂM 2024 & KẾ 

HOẠCH HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM NĂM 2025 CỦA HIỆP HỘI VASEP 

(Kèm theo công văn số 233/CV-VASEP ngày 15/12/2025) 

-------------- o0o ------------- 

A. TÌNH HÌNH SX KINH DOANH, XUẤT KHẨU THỦY SẢN 11 THÁNG NĂM 2025 

Tháng 11/2025, xuất khẩu (XK) thủy sản Việt Nam đạt gần 990 triệu USD, tăng 6,6% 

so với cùng kỳ 2024. Trong bối cảnh thị trường thế giới còn nhiều biến động, kết quả này 

cho thấy sự chủ động của doanh nghiệp (DN) trong việc đẩy mạnh giao hàng trước thời điểm 

Hoa Kỳ dự kiến áp dụng các quy định mới về nhập khẩu hải sản và trước khi có kết quả cuối 

cùng của vụ kiện chống bán phá giá (CBPG) mặt hàng tôm. 

Lũy kế 11 tháng năm 2025, XK thủy sản đạt hơn 10,5 tỷ USD, tăng 14,6% so với 

cùng kỳ. Trong đó, tôm đạt 4,31 tỷ USD (+21,2%), tiếp tục là ngành hàng dẫn dắt tăng 

trưởng; cá tra đạt hơn 2 tỷ USD (+9%); cá ngừ đạt 855,7 triệu USD; các nhóm nhuyễn 

thể, cá biển và sản phẩm giá trị gia tăng duy trì mức tăng hai chữ số. Về thị 

trường, CPTPP chiếm tỷ trọng lớn nhất (27,2%) và tăng mạnh 24,3%; Trung Quốc – Hong 

Kong tăng 30,6%; EU tăng 11,9%; trong khi Mỹ đạt 1,78 tỷ USD, tăng 8,1% nhưng có dấu 

hiệu chậm lại trong quý IV. 

Bước sang tháng 12, XK dự báo giảm nhẹ so với tháng 11, do yếu tố mùa vụ và tâm 

lý thận trọng của DN khi giao dịch với Mỹ. Nhiều DN tạm thời hạn chế ký mới các đơn hàng 

hải sản sang Hoa Kỳ cho đến khi các hướng dẫn chính thức về quy định mới được ban hành. 

Tuy nhiên, XK tôm có thể vẫn giữ được mức tương đương tháng 11 hoặc chỉ giảm nhẹ nhờ 

nhu cầu ổn định tại Nhật Bản, EU và CPTPP. 

Dựa trên kết quả 11 tháng và triển vọng cuối năm, XK thủy sản Việt Nam dự kiến lập 

kỷ lục mới năm 2025, đạt 11,2 – 11,3 tỷ USD, mức cao nhất từ trước đến nay. Trong đó: 

- Tôm dự kiến vượt 4,6 tỷ USD, trở thành ngành hàng thiết lập kỷ lục mới; 

- Cá tra ước đạt trên 2,1 tỷ USD nhờ nhu cầu phục hồi tại châu Á và Trung Quốc; 

- Cá ngừ được dự báo đạt trên 900 triệu USD, tiến gần mốc 1 tỷ USD. 

Với kết quả tăng trưởng tích cực của năm 2025, ngành thủy sản Việt Nam tiếp tục củng 

cố vị thế cung ứng tại nhiều thị trường lớn. Tuy vậy, việc Hoa Kỳ siết chặt các yêu cầu nhập 

khẩu từ năm 2026 đặt ra thách thức không nhỏ. Các DN cần chuẩn bị kỹ lưỡng về minh bạch 

chuỗi cung ứng, tuân thủ tiêu chuẩn lao động, chống khai thác IUU và tăng tỷ trọng sản phẩm 

giá trị gia tăng nhằm đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của thị trường. 

TOP 10 THỊ TRƯỜNG NHẬP KHẨU LỚN NHẤT (triệu USD) 

Thị trường Tháng 

11/2025 

So sánh 2024 

(%) 

Từ 1/1 - 

30/11/2025 

Tỷ trọng (%) So sánh 2024 

(%) 

CPTPP 271,394 20,2 2.839,891 27,2 24,3 

TQ và HK 180,282 14,8 2.228,559 21,5 30,6 
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Thị trường Tháng 

11/2025 

So sánh 2024 

(%) 

Từ 1/1 - 

30/11/2025 

Tỷ trọng (%) So sánh 2024 

(%) 

Mỹ 118,643 -4,9 1.777,954 17,2 8,1 

EU 78,986 3,9 1.064,119 10,2 11,9 

Hàn Quốc 76,844 -14,2 802,392 7,6 9,0 

Thái Lan 24,310 -0,9 281,646 2,7 22,1 

Nga 12,441 -20,1 196,287 1,9 -4,0 

Đài Loan 19,634 6,8 180,713 1,7 18,8 

Brazil 14,945 16,5 159,927 1,5 36,5 

TỔNG 989,979 6,6 10.505,279 100,0 14,6 

 

SẢN PHẨM XUẤT KHẨU CHÍNH (triệu USD) 

Sản phẩm Tháng 

11/2025 

So sánh 2024 

(%) 

Từ 1/1 – 

30/11/2025 

So sánh 2024 

(%) 

Tôm các loại 385,023 11,7 4,308,920 21,2 

Cá tra 196,508 9,7 2,008,793 9,0 

Cá ngừ 66,407 -18,9 855,667 -5,0 

Cá các loại khác 199,987 7,7 2.004,133 14,4 

Nhuyễn thể 96,846 5,0 951,739 18,1 

Cua, ghẹ & Giáp xác khác 33,043 -0,4 360,162 21,5 

TỔNG 989,979 6,6 10.505,279 14,6 

 

B. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2025: 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG CHUNG: 

Hoạt động chung tay cải cách TTHC tiếp tục là công việc quan trọng và thường xuyên 

của VASEP. Với vai trò là thành viên của Hội đồng tư vấn CCTTHC, trong năm 2025, 

VASEP đã luôn tích cực tham gia các hoạt động của Hội đồng TVCCTTHC của Chính phủ, 

chủ động tham gia và phối hợp chặt chẽ với các thành viên khác của Hội đồng, cụ thể như 

sau: 

Stt Tên hoạt động Đơn vị chủ trì Thời gian 

1 

Tham gia góp ý dự thảo Kế 

hoạch hoạt động năm 2025 của 

Hội đồng tư vấn CCTTHC 

Hội đồng Tư vấn 
Công văn số 04/CV-

VASEP ngày 15/1/2025 

2 

Tham gia Hội nghị tập huấn nâng 

cao năng lực của các cơ quan 

thành viên Hội đồng trong triển 
khai NQ 66/NQ-CP 

Hội đồng tư vấn 

CCTTHC 
Tháng 5/2025 
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Stt Tên hoạt động Đơn vị chủ trì Thời gian 

3 

Báo cáo tổng kết việc thực hiện 

công tác CCTTHC 6 tháng đầu 

năm 2025, kế hoạch trọng tâm 6 

tháng cuối năm 2025 của VASEP 

Hội đồng Tư vấn 

CCTTHC 
Tháng 6/2025 

4 
Tham dự Cuộc họp của Hội đồng 

tiền lương Quốc gia 
Bộ Nội vụ Tháng 6&7/2025 

5 

Tham dự cuộc họp trao đổi về 

“Đề xuất phương án tiền lương 

tối thiểu vùng năm 2026 

VCCI Tháng 6/2025 

6 
Tham dự Hội thảo công bố Báo 

cáo Kinh tế Việt Nam 2025 
 Tháng 6/2025 

7 

Tham gia các Phiên họp của Ban 

Chỉ đạo quốc gia về chống khai 

thác hải sản bất hợp pháp, không 

báo cáo và không theo quy định 

(IUU) 

Văn phòng Chính 

phủ 

Các phiên họp của Thủ 

tướng và Ban Chỉ đạo 

Quốc gia vào thứ 3 hàng 

tuần từ tháng 9/2025 

8 

Nắm bắt, tổng hợp và có báo cáo 

định kỳ tình hình sản xuất, kinh 

doanh của ngành thủy sản và 

phản ánh, kiến nghị về các vướng 

mắc, bất cập trong SXKD của 

DN liên quan đến cơ chế, chính 

sách, thủ tục hành chính (bao 

gồm cả những quy định trong dự 

án, dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật)  

VASEP Định kỳ hàng tháng 

9 

Truyền thông về quy định, cơ chế 

chính sách của Việt Nam, các 

hoạt động cải cách thủ tục hành 

chính và các hoạt động của Hội 

đồng tư vấn CCTTHV tới các 

DN và các bên liên quan 

VASEP 

(trên các kênh 
thông tin của 

VASEP) 

Thường xuyên 

II. TỔNG HỢP PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ VỀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG 

HOẠT ĐỘNG SX, KD CỦA DOANH NGHIỆP: 

Năm 2025, kinh tế Việt Nam chịu tác động mạnh mẽ của Thuế đối ứng của Hoa Kỳ áp 

với các nước và Việt Nam, đã ảnh hưởng đến xuất khẩu sang Hoa Kỳ của các ngành hàng. 

Bên cạnh đó, ngành thủy sản còn chịu thêm các tác động từ thuế chống bán phá giá đối với 

ngành tôm, thẻ vàng IUU của Châu Âu và Đạo luật bảo vệ động vật có vú (MMPA) của Hoa 

Kỳ đối với ngành hải sản. 

Trên cơ sở các Nghị quyết quan trọng của Ban Bí thư và Chính phủ gồm Nghị quyết số 

01/NQ-CP về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và Nghị quyết số 

66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật, tạo nền tảng pháp lý cho sự 
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phát triển toàn diện, Năm 2025 chứng kiến nhiều sửa đổi luật quan trọng và có hiệu lực, 

nhiều văn bản pháp luật dưới luật (Nghị định, Thông tư,..) cũng đã và đang được sửa đổi.  

Trong năm 2025, VASEP đã triển khai nhiều hoạt động tương tác với các DN thành 

viên, tổng hợp được nhiều khó khăn, vướng mắc để phản ánh, kiến nghị tới các Bộ, Ngành, 

tham gia ý kiến góp ý với các dự thảo Luật, Nghị định và Thông tư. Trong đó có nhiều hoạt 

động do VASEP tự triển khai và một số hoạt động do VASEP phối hợp với một số Hiệp hội 

ngành hàng khác có cùng mối quan tâm. 

Theo đó, một loạt các vấn đề kiến nghị quan trọng của Hiệp hội đã được các Bộ Ngành 

liên quan giải quyết như: định mức chi phí tái chế Fs, thực hiện  trách nhiệm của nhà SX, 

NK (EPR) và chi phí quản lý hành chính phục vụ quản lý, giám sát và hỗ trợ thực hiện EPR; 

tăng gói tín dụng ưu đãi cho doanh nghiệp thủy sản, lâm sản từ 30.000 tỷ VNĐ lên 100.000 

tỷ VNĐ và mở rộng đối tượng tham gia; Chính phủ đã ban hành Nghị định số 309/2025/NĐ-

CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 26/2019/NĐ-CP và Nghị định 

37/2024/NĐ-CP liên quan đến quy định chi tiết biện pháp thi hành Luật Thủy sản đã tháo gỡ 

bất cập về quy định kích thước tối tiểu được phép khai thác; Quốc hội biểu quyết chiều 

11/12/2025 thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng 2024 

tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XV, … Tuy nhiên, vẫn còn tồn tại một số vấn đề vướng 

mắc, bất cập của các DN chưa được giải quyết, ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản 

xuất, kinh doanh của DN. 

Các kết quả cụ thể như sau:  

a. Các vấn đề đã được các Bộ Ngành giải quyết (toàn bộ hoặc một phần): 

Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

1  Một số bất cập liên 

quan trong giao 

thông vận tải 

Ngày 13/1/2025, Cục Đường bộ Việt Nam đã có công văn 

249/CĐBVN-QLVT,PT&NL trả lời kiến nghị của VASEP tại công 

văn 127 và công văn 145, theo đó: 

• Về quy định GTVT không còn phù hợp: Bộ GTVT và Bộ Công 

an đang xây dựng dự thảo Luật Trật tự AT GT đường bộ và 

Luật Đường bộ . 

• Về quy định cấm hạn chế tải trọng và thời gian lưu thông xe 

chở hàng trong thành phố: hiện nay, về cơ bản không có quy 

định cấm hạn chế tải trọng và thời gian lưu thông các loại xe 

chở hàng trong các thành phố vào ban ngày. 

• Về quy định cắm các biển báo giao thông: Bộ GTVT đã ban 

hành thông tư 51/2024/TT-BGTVT  ngày 15/11/2024 ban 

hành QCVN về báo hiệu đường bộ (có hiệu lực từ 1/1/2025) 

• Về quy định cấm xe ba bánh chở hàng: quy định này được 

CP ban hành nhằm tuân thủ NQ 32/2007/NQ-CP ngày 

29/6/2007 của Chính phủ về giải pháp kiểm chế tai nạn GT 

và ùn tắc GT. 

• Về tăng cường đầu tư thiết bị, trung tâm kiểm soát giao 

thông: Bộ Công an đã ban hành Thông tư 69/2024/TT-BCA 

ngày 12/11/2024 để góp phần giảm ách tắc GT 

2  Vướng mắc về quy 

định trong QCVN 

nước thải sau xử lý 

Ngày 28/2/2025, Bộ TNMT đã ban hành Thông tư 

06/2025/TTBTNMT kèm QCVN 40:2025 về nước thải công nghiệp 

- trong đó CBTS áp dụng 6 chỉ tiêu so với 10 chỉ tiêu của QCVN 

11:2015 với ngưỡng P, Amoni và N đã theo thống nhất với các DN 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

cho chế biến thủy 

sản và trại nuôi thủy 

sản 

tại cuộc họp ngày 20/4/2023; nuôi trồng thủy sản được giảm từ 33 

chỉ tiêu của QCVN 40:2011 xuống còn 7 chỉ tiêu - lộ trình áp dụng 

được cho phép 8 năm đối với các nhà máy, dự án đang sản xuất, vận 

hành. 

3  Vướng mắc về định 

mức chi phí tái chế 

Fs, thực hiện  trách 

nhiệm của nhà SX, 

NK (EPR) và chi phí 

quản lý hành chính 

phục vụ quản lý, 

giám sát và hỗ trợ 

thực hiện EPR 

Sau nhiều văn bản góp ý kiến nghị của các Hiệp hội ngành hàng, 

Ngày 28/2/2025, Bộ TNMT đã ban hành Thông tư 

07/2025/BTNMT sửa đổi Thông tư 02/202/TT-BTNMT hướng 

dẫn Luật BVMT, trong đó Phụ lục IX a đã quy định định mức tái 

chế, theo đó Bộ TNMT cũng tiếp thu ý kiến của các HH về Fs và  

chỉ bắt đầu tính phí từ 2024 (miễn đóng góp phí năm 2023). 

4  Đề xuất của VASEP 

về giảm mặt bằng lãi 

suất vay và cung cấp 

gói tín dụng ưu đãi 

cho SX thủy sản 

- Năm 2023, NHNN đã triển khai gói tín dụng ưu đãi cho ngành 

thủy sản – lâm sản trị giá 15.000 tỷ, sau đó mở rộng thành 

30.000 tỷ, và tiếp tục tăng lên 100.000 tỷ đồng kể từ ngày 

15/4/2025. 

- Từ năm 2023, NHNN đã nhiều lần lần giảm lãi suất cho vay 

(riêng năm 2023 là 4 lần, đến nay, lãi suất cho vay VNĐ chỉ từ 

trên 3% - 8%% tùy theo ngân hàng và theo các gói tín dụng ưu 

đãi) 

5  Vướng mắc về áp 

trần chi phí lãi vay 

khi tính thuế TNDN 

Chính phủ đã ban hành Nghị định 20/2025/NĐ-CP sửa đổi Nghị 

định 132/2020/NĐ-СР quy định về quản lý thuế đối với doanh 

nghiệp có giao dịch liên kết sửa đổi Nghị định 132/2020/NĐ-CP, 

trong đó đã sửa đổi điểm d khoản 2 Điều 5 

6  Luật Việc làm (sửa 

đổi) 

 

Ngày 16/6/2025, Quốc Hội thông qua và ban hành Luật Việc làm 

số 74/2025/QH15. Luật có hiệu lực thi hành từ 01/01/2026 

7  Các vướng mắc bất 

cập tại Nghị định 

37/2024/NĐ-CP (NĐ 

37) và Nghị định số 

38/2024/NĐ-CP (NĐ 

38) gồm:  

a. Kích thước tối thiểu 

được phép khai thác 

của các loài thủy sản 

Sau hơn 1 năm, Hiệp hội VASEP đã báo cáo về 2 bất cập này tại 

NĐ 37 trong nhiều văn bản kiến nghị và phát biểu ở các cuộc họp 

của Chính phủ và Bộ NNMT.  

Ngày 29/11/2025, Chính phủ đã ban hành Nghị định số 

309/2025/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

26/2019/NĐ-CP và Nghị định 37/2024/NĐ-CP liên quan đến quy 

định chi tiết biện pháp thi hành Luật Thủy sản. Theo đó, Nghị định 

sửa đổi, bổ sung một số điều như sau: 

1. Bãi bỏ cụm từ "và quy định khác có liên quan" tại điêm b khoản 5 

Điều 36 Nghị định so 26/2019/NĐ-CP đã được sửa đôi, bô sung tại 

khoản 14 Điều 1 Nghị định số 37/2024/NĐ-CP. 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

sống trong vùng nước 

tự nhiên;  

b. Qui định không 

trộn lẫn nguyên liệu 

thủy sản có nguồn gốc 

từ khai thác NK với 

nguyên liệu thủy sản 

nguồn gốc từ khai 

thác trong nước vào 

cùng một lô hàng XK 

2. Bãi bỏ điểm c khoản 6 Điều 70b Nghị định số 26/2019/NĐ-CP đã 

được bổ sung tại khoản 36 Điều 1 Nghị định số 37/2024/NĐ-CP (về 

quy định trộn lẫn nguyên liệu). 

3. Ngưng hiệu lực thi hành quy định về kích thước tối thiều được 

phép khai thác của một số loài thủy sản sống trong vùng nước tự 

nhiên tại Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 37/2024/NĐ-CP 

cho đến khi sửa đổi các quy định đảm bảo phủ hợp với quy định của 

pháp luật, chủ trương của Đảng, chi đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ 

8  Luật thuế GTGT 

2024 

- 26/11/2024, Quốc hội ban hành Luật Thuế GTGT. Hiệu lực (dự 

kiến): 01/7/2025 

- Ngày 30/7/2025, VASEP đã gửi công văn số 131/CV-VASEP 

tới Văn phòng Chính phủ, Bộ Tài chính và các Bộ ngành v.v 

tháo gỡ vướng mắc liên quan đến thuế suất GTGT đối với sản 

phẩm thủy sản và thủ tục hoàn thuế của Doanh nghiệp. 

- Ngày 31/10/2025, VASEP gửi công văn số 193/CV-VASEP 

tới Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và MT, Hội đồng Tư vấn 

CCTTHC, VCCI v.v góp ý hồ sơ dự án Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng. 

- Ngày 21/11/2025, VASEP và 04 Hiệp hội ngành nông lâm sản 

đã cùng ký chung văn bản gửi tới Phó Chủ tịch Quốc hội 

Nguyễn Đức Hải, Chủ nhiệm UB KTTC Quốc hội Phan Văn 

Mãi, Chủ nhiệm UB PL&TP Quốc hội Hoàng Thanh Tùng - 

kiến nghị sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế giá trị 

gia tăng 2024. 

- Ngày 11/12/2025, tại Kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XV, Quốc 

hội tiến hành biểu quyết thông qua Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Thuế giá trị gia tăng. 

b. Các vấn đề cần được các Bộ Ngành tiếp tục xem xét, giải quyết: 

Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

I CÁC VẤN ĐỀ CỦA RIÊNG NGÀNH THỦY SẢN 

1  Chống khai thác IUU 

và khắc phục cảnh báo 

thẻ vàng 

Từ tháng 10/2025 đến nay, Thủ thướng CP tổ chức cuộc họp định 

kỳ BCĐ Quốc gia về chống khai thác IUU vào chiều thứ Ba hàng 

tuần chỉ đạo quyết liệt để đạt mục tiêu gỡ được thẻ vàng trong năm 

nay.  

https://vasep.com.vn/van-ban/chinh-phu/nghi-dinh-26-2019-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-mot-so-dieu-va-bien-phap-thi-hanh-luat-thuy-san-2123.html
https://vasep.com.vn/van-ban/chinh-phu/nghi-dinh-37-2024-nd-cp-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-nghi-dinh-26-2019-nd-cp-ve-huong-dan-luat-thuy-san-2017-3123.html
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2  Bất cập trong việc 

chưa có các quy trình 

thủ tục xác nhận sản 

phẩm ruốc biển để XK 

được vào EU 

Cục TSKN/Bộ NNMT đã ghi nhận nội dung kiến nghị và sẽ đưa 

nội dung quy trình cấp C/C đơn giản với ruốc biển vào dự thảo 

Thông tư sửa đổi TT01/2022 và TT 21/2018. 

Các Dự thảo đang lấy ý kiến góp ý trong tháng 12/2025. 

3  Bất cập liên quan việc 

Thông tư 

28/2019/TT-

BNNPTNT ngày 

31/12/2019 về yêu cầu 

kỹ thuật kiểm nghiệm 

hóa chất, kháng sinh 

cấm trong thực phẩm 

thủy sản đã hết hiệu 

lực từ 05/2/2024 

Sau công văn kiến nghị số 99/CV-VASEP của VASEP ngày 

26/9/2024, tại cuộc họp ngày 2/10/2024 của Cục NAFIQPM, Vụ 

Pháp chế (Bộ NNPTNT) với VASEP, lãnh đạo NAFIQPM cho biết 

Bộ NNPTNT đã kiến nghị Bộ Y tế đưa nội dung này vào nội dung 

bổ sung của của dự án Luật sửa đổi, bổ sung Luật ATTP và vào dự 

thảo nghị định sửa đổi, bổ sung nghị định 15/2018/NĐ-CP;  

Ngày 26/3/2025, tại cuộc họp của VFA với các HHDN, Lãnh đạo 

VFA đã nhất trí sẽ bổ sung nội dung này vào dự thảo Luật ATTP 

sửa đổi. 

Sau khi đưa nội dung này vào luật ATTP sửa đổi /Nghị định sửa 

đổi, bổ sung nghị định 15, Cục NAFIPQM cam kết sẽ cùng VASEP 

nghiên cứu để ban hành mức quy định RPA/RAL/Default level phù 

hợp 

4  Bất cập về H/C của 

nguyên liệu thủy sản 

nhập khẩu từ Hoa Kỳ 

cho chế biến xuất 

khẩu TS đi EU 

- Ngày 22/01/2025, HH đã gửi công văn số 07/CV-VASEP tới 

Cục NAFIQPM để kiến nghị về bất cập này. 

-  Đầu tháng 2/2025, Cục NAFIQPM cũng đã có văn bản gửi EU 

về vướng mắc này và đang chờ phản hồi của EU. 

- Theo đại diện Cục NAFIQPM báo lại EU không chấp nhận mẫu 

H/C và C/C của Hoa Kỳ cấp cho NL NK từ Hoa Kỳ để chế biến 

XK đi EU 

5  Bất cập do Hoa Kỳ 

không công nhận 

tương đồng các biện 

pháp quản lý và bảo 

tồn thú biển theo 

Đạo Luật MMPA 

- 25/8/2025, Cục Quản lý Đại dương và Khí quyển (NOAA) đã 

gửi thông báo về phán quyết không công nhận tương đương các 

biện pháp quản lý và bảo tồn thú biển của Việt Nam đối với 12 

nghề khai thác hải sản. Theo đó các loài hải sản khai thác theo 

các nghề cá này sẽ bị dừng NK vào Hoa Kỳ kể từ ngày 

01/01/2026. Các loại hải sản khác (không thuộc 12 nghề trên) 

khi XK sang Hoa Kỳ phải kèm theo Giấy chứng nhận COA. 

- VASEP đã gửi văn bản báo cáo Lãnh đạo Bộ NN&MT và một 

số Bộ. Bộ NNMT đã giao Cục TSKN: a) xây dựng Thông tư 

cấp CoA, b) rà soát bổ sung các hồ sơ tương đương cho NOAA 

- Cục TSKN đang xây dựng dự thảo Thông tư COA và Bộ 

NNMT sẽ sớm ban hành trong tháng 12/2025 để duy trì XK hải 

sản sang Hoa Kỳ từ 01/01/2026 
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Stt Vấn đề phản ánh Kết quả 

6  Chưa có các quy định 

kiểm dịch đối với 

hàng thủy sản 

chuyển mục đích sử 

dụng sang tiêu thụ 

nội địa có nguồn gốc 

NK để SXXK hoặc 

GCXK 

- VASEP đã có công văn 01/CV-VASEP ngày 9/1/2024 gửi Thủ 

tướng CP, công văn 44/CV-VASEP ngày 08/4/2024 gửi tới Bộ 

NNPTNT về vướng mắc này. 

- Bộ NNPTNT đã có công văn 6383/BNN-TY ngày 28/8/2024 

phản hồi kiến nghị của VASEP, nhấn mạnh vào nguy cơ tạo ra 

các rủi ro về kiểm soát dịch bệnh, ATTP và gian lận thương 

mại. Bộ giao Cục Thú y phối hợp với các đơn vị có liên quan 

tiếp tục nghiên cứu, đánh giá đối tượng chịu tác động để đề 

xuất giải pháp đảm bảo vừa hỗ trợ DN, vừa bảo vệ quyền lợi 

người tiêu dùng và quản lý nhà nước. 

- Bộ NNMT đang xây dựng dự thảo Thông tư quy định về kiểm 

dịch động vật, sản phẩm động vật thủy sản. Tuy nhiên, trong 

dự thảo Thông tư chưa có nội dung về kiểm dịch chuyển mục 

đích sử dụng này.  

- VASEP đã có VB 217/CV-VASEP ngày 5/12/2025 gửi Bộ 

NNMT góp ý về dự thảo Thông tư  - đề nghị bổ sung quy định 

về chuyển mục đích sử dụng. 

7  Bất cập trong việc 

xuất hóa đơn hàng 

bán bị trả lại của DN 

Ngày 2/2/2024, Bộ Tài chính có công văn 1432/BTC-TCT gửi 

VASEP trả lời kiến nghị của VASEP trong công văn 108/CV-

VASEP ngày 8/12/2023, theo đó không chấp thuận sửa đổi theo 

kiến nghị của VASEP, khẳng định theo Nghị định 123/2020/NĐ-

CP của Chính phủ thì khi trả hàng chỉ cho phép người bạn lập hóa 

đơn điều chỉnh hoặc thay thế còn bên mua chỉ ghi nhận giảm doanh 

thu đầu vào tương ứng, không cho phép hai bên tự lựa chọn hình 

thức hóa đơn. 

VASEP đề nghị Bộ Tài chính tiếp tục quan tâm, nghiên cứu để giải 

quyết vướng mắc này. 

8  Chưa đưa vào văn bản 

quy phạm pháp luật 

nội dung xác nhận SP 

thủy sản là SP có 

“hoạt động chế biến” 

để hưởng ưu đãi 

thuế TNDN cho hoạt 

động chế biến thuỷ 

sản 

- Sau nhiều kiến nghị của VASEP từ năm 2020 và Nghị quyết 

02/NQ-CP ngày 5/1/2024 của Chính phủ cũng đã yêu cầu Bộ 

Tài chính nghiên cứu, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

này trong tháng 9/2024. 

- Luật Thuế TNDN số 67/2025/QH15 ban hành ngày 01/10/2025 

và đã đưa nội dung này vào Dự thảo Nghị định. VASEP đã có 

văn bản góp ý DT Nghị định và đang chờ tiến độ phê duyệt.  

 

9  Vướng mắc về hạn 

ngạch đối với tôm 

Việt Nam NK vào 

Hàn Quốc 

VASEP đã kiến nghị tại nhiều văn bản vê vướng mắc này, gần nhất 

là tại công văn số 01/BC-VASEP ngày 9/1/2024 và công văn 

47/CV-VASEP ngày 15/4/2024. 
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 Tuy nhiên, theo phản hồi của Bộ Công thương, việc sửa đổi Hiệp 

định sẽ được quyết định ở cấp Chính phủ trên cơ sở đánh giá tổng 

thể tất cả các mặt hàng của Việt Nam đang bị hạn chế khi XK vào 

Hàn Quốc, tránh ưu tiên một hoặc một số ngành hàng, đảm bảo cân 

bằng, phù hợp lợi ích các bên. 

VASEP vẫn đang chờ tiến trình xem xét, đánh giá, đàm phán điều 

chỉnh Hiệp định này của Chính phủ & Bộ Công Thương. 

10  Vướng mắc trong ghi 

nhãn sản phẩm thủy 

sản xuất khẩu từ 

nguyên liệu nhập khẩu 

để sản xuất xuất khẩu 

 

Ngày 26/9/2024, Bộ KHCN đã có công văn số 3679/BKHCN-

TĐC trả lời công văn kiến nghị số 95/CV-VASEP của VASEP 

ngày 6/9/2024, nhưng trong đó chỉ nhắc lại các quy định pháp lý 

hiện hành (NĐ 111), chưa có giải pháp, hướng dẫn cho DN để giải 

quyết được vướng mắc trên khi mà khách hàng nước ngoài đề nghị, 

nếu không ghi được “Sản xuất tại VN” hay “Sản phẩm của VN” 

thì cần phải có cách ghi phù hợp để khách hàng nc ngoài biết: hàng 

hóa này sản xuất ở đâu và ai sản xuất, của ai. 

VASEP đề nghị Bộ KHCN, Bộ Công Thương tiếp tục quan tâm, 

nghiên cứu để giải quyết vướng mắc này. 

11  Quyết định 

06/2020/QĐ-TTg về 

tổ chức Hội nghị, Hội 

thảo quốc tế tại Việt 

Nam 

Sau các văn bản báo cáo kiến nghị của các đơn vị, Hiệp hội ngành 

hàng và VASEP, Tháng 11/2025, Bộ Ngoại giao đang lấy ý kiến 

dự thảo Quyết định thay thế Quyết định 06/2020/QĐ-TTg. 

Ngày 20/11/2025, VASEP đã gửi công văn số 203/CV-VASEP 

tới Bộ Ngoại giao về việc góp ý dự thảo QĐ thay thế QĐ 

06/2020/QĐ-TTg về tổ chức, quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế 

tại Việt Nam và đang chờ văn bản được phê duyệt. 

 

C. KẾ HOẠCH TRỌNG TÂM NĂM 2026: 

I. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM VỀ GÓP Ý VÀ KIẾN NGHỊ: 

Stt Hoạt động Mục tiêu của hoạt động Thời gian 

1  Thúc đẩy điều chỉnh mức 

thuế đối ứng và thuế chống 

bán phá giá của Hoa Kỳ ở 

mức cạnh tranh và thấp nhất; 

phối hợp với CP và Bộ 

NNMT để có được KQ tương 

đương với Hoa kỳ theo 

MMPA  

- Mức thuế đối ứng ở mức cạnh tranh 

nhất có thể,  

- Mức thuế chống bán phá giá thấp nhất 

có thể đối với mặt hàng tôm 

- NOAA công nhận tương đương với 

toàn bộ các nghề khai thác biển của 

VN 

2026 

(Chính phủ, 

các Bộ Ngành 

liên quan) 
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Stt Hoạt động Mục tiêu của hoạt động Thời gian 

2  Thúc đẩy việc ban hành quy 

định về áp dụng ưu đãi thuế 

TNDN cho hoạt động chế 

biến thuỷ sản 

Nghị định hướng dẫn Luật thuế TNDN quy 

định SX thủy sản đông lạnh là “hoạt động chế 

biến” để DN được hưởng ưu đãi thuế TNDN 

theo quy định hiện hành. 

Q1/2026 

 (Bộ Tài 

chính) 

3  Thúc đẩy việc Chính phủ xem 

xét bất cập về hạn ngạch đối 

với tôm Việt Nam NK vào 

Hàn Quốc 

Chính phủ, Bộ Công Thương xem xét, đánh 

giá, đàm phán cập nhật Hiệp định KVFTA để 

dỡ bỏ hạn ngạch NK tôm vào Hàn Quốc và áp 

dụng đưa mức thuế suất chung cho tôm NK 

từ VN là 0% 

Năm 2026 

(Chính phủ) 

4  Thúc đẩy việc ban hành 

Thông tư thay thế Thông tư 

28/2019/TT-

BNNPTNT ngày 31/12/2019  

Có Thông tư mới quy định về yêu cầu kỹ 

thuật kiểm nghiệm hóa chất, kháng sinh 

cấm trong thực phẩm thủy sản thay thế 

Thông tư 28/2019/TT-BNNPTNT sau khi 

Luật ATTP mới có hiệu lực 

Q1/2026 

(Bộ NNMT) 

5  Thúc đẩy việc tháo gỡ 

vướng mắc trong triển khai 

cấp C/O sau khi thực hiện 

thống nhất đầu mối cấp C/O 

Thúc đẩy Chính phủ ban hành Thông tư thay 

thế NĐ 31/2018/NĐ-CP, trong đó tháo gỡ các 

vướng mắc trong triển khai cấp C/O sau khi 

thực hiện thống nhất đầu mối cấp C/O 

Quý 1/2026 

(Chính phủ 

và Bộ Công 

thương) 

6  Tiếp tục góp ý cho một số dự 

thảo văn bản pháp luật 

quan trọng được lấy ý kiến 

trong năm 2025 mà chưa 

được ban hành (Quyết định 

sửa đổi Quyết định 

06/2020/QĐ-TTg, Luật 

ATTP…) 

Đảm bảo hiệu quả của công tác quản lý NN, 

phù hợp với thực tế, tạo thuận lợi cho hoạt 

động sản xuất, kinh doanh của các DN, đảm 

bảo quyền lợi chính đáng của DN  

Q1-4/2026 

(Quốc Hội và 

các Bộ Ngành 

liên quan) 

7  Tiếp tục tham gia và góp ý 

cho các dự thảo Nghị định, 

Thông tư của ngành NNMT  

Đảm bảo hiệu quả của công tác quản lý NN, 

phù hợp với thực tế, tạo thuận lợi cho hoạt 

động sản xuất, kinh doanh của các DN, đảm 

bảo quyền lợi chính đáng của DN 

Q1-2/2026 

(Bộ NNMT) 
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II.  THAM GIA VÀO CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TVCCTTHC VÀ CHÍNH 

PHỦ 

Stt Hoạt động Các bên phối hợp Thời điểm 

1 Tham gia các phiên họp 

chung của Hội đồng 

TVCCTTHC và Chính phủ 

Hội đồng TVCCTTHC và các cơ quan 

QLNN có liên quan 

Các phiên họp 

chung theo kế 

hoạch của Hội 

đồng 

TVCCTTHC 

và Chính phủ 

2 Tham gia các Phiên họp của 

Ban Chỉ đạo quốc gia về 

chống khai thác hải sản bất 

hợp pháp, không báo cáo và 

không theo quy định (IUU) 

Văn phòng Chính phủ, Bộ NN&MT và các 

Bộ ngành, địa phương 

các Phiên họp 

theo kế hoạch 

của Ban Chỉ 

đạo quốc gia 

chống khai 

thác IUU 

3 Tham gia tổ công tác đặc biệt 

để hoàn thiện báo cáo, chuẩn 

bị kịch bản làm việc và trực 

tiếp trao đổi kỹ thuật với EC 

Văn phòng Chính phủ, Bộ NN&MT và các 

Bộ ngành, địa phương 

Theo lịch của 

VPCP 

4 Tổ chức các Hội nghị đối 

thoại giữa cộng đồng DNTS 

với Hội đồng TVCCTHC và 

các cơ quan QLNN về khó 

khăn, vướng mắc trong thực 

hiện quy định, TTHC liên 

quan đến SX, KD, đầu tư 

thương mại 

Hội đồng TVCCTTHC, các cơ quan QLNN 

có liên quan và cộng đồng DN 

Các Hội nghị 

đối thoại theo 

kế hoạch của 

Hội đồng 

TVCCTTHC 

và theo nhu 

cầu của DN 

5 Tham gia các khóa đào tạo 

nâng cao năng lực do Hội 

đồng Tư vấn triển khai trong 

năm 2026 

Hội đồng TVCCTTHC Các khóa tập 

huấn của Hội 

đồng 

6 Duy trì việc báo cáo định kỳ 

hàng tháng về tình hình sản 

xuất, kinh doanh của ngành 

thủy sản và phản ánh, kiến 

nghị về các vướng mắc, bất 

cập trong SXKD của DN 

Cộng đồng DN Hàng tháng 

III.  HỢP TÁC VỚI CÁC TỔ CHỨC CÓ LIÊN QUAN 
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Stt Hoạt động Các bên phối hợp Thời điểm 

1 Tăng cường hợp tác với các 

tổ chức có liên quan để phối 

hợp trong các hoạt động góp 

ý chính sách, văn bản pháp 

quy 

Các tổ chức có liên quan như: Viện Nghiên 

cứu Chính sách và Chiến lược, VCCI cũng 

như với các Hiệp hội ngành hàng khác  

 

2 Tăng cường quan hệ, trao đổi 

thông tin với với các cơ quan 

truyền thông trong phản ánh 

các bất cập, vướng mắc của 

DN 

Các cơ quan truyền thông   

IV.  TĂNG CƯỜNG TRUYỀN THÔNG CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CHO CỘNG 

ĐỒNG DNTS 

Stt Hoạt động Nội dung Thời điểm 

1 Tăng cường cung cấp thông 

tin, tuyên truyền về chính 

sách pháp luật cho DN trên 

website Hiệp hội, fanpage và 

Bản tin Thương mại Thủy 

sản của VASEP  

Thông tin về chính sách pháp luật trên 

website VASEP và Bản tin Thương mại 

Thủy sản  được cập nhập thường xuyên 

Thường xuyên 

2 Cập nhật đầy đủ các Văn 

bản/quy định của Nhà nước 

cũng như các VB của 

VASEP trên cơ sở dữ liệu 

của website VASEP 

Cập nhập các cơ sở dữ liệu văn bản Việt 

Nam trên portal VASEP  

Thường xuyên 

-----------------------o0o--------------------- 


